ДОГОВОР
между бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования

«Детская школа искусств № 3»  города Омска

и родителями (законны​ми представителями) обучающегося
город Омск

                 «____»______________ 20___ г.

Бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 3» города Омска, именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице директора Патрашова Бориса Ароновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя или (законного представителя)
обучающегося, ___________________________________________________________, _______________года
                                                                  (фамилия, имя обучающегося)                                                                               (число, месяц, год рождения)
рождения, именуемый в дальнейшем Родитель, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий договор регламентирует взаимоотношения участников образовательного процесса, конкретизирует рамки реализации личных свобод, обязанностей и ответственности его участников.

1.2. Предметом договора является соблюдение прав и обязанностей всеми участниками образовательного процесса с целью создания условий для его реализации.

1.3. Учреждение осуществляет обучение, воспитание и развитие обучающегося на условиях, устанавливаемых Законом Российской Федерации «Об образовании», Типовым положением об общеобразовательном учреждении, государственными образовательными стандартами и настоящим договором.
1.4. Учреждение, обучающийся и родители обучающегося совместно несут ответственность за результаты деятельности участников образовательного процесса в пределах компетенции каждой из сторон, разграниченной настоящим договором, Уставом Учреждения и законодательством Российской Федерации.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Предметом договора является оказание учреждением образовательных услуг в рамках образовательных программ: ______________________________________________________________

________________________________________________________________________________

2.2.Родители обучающегося доверяют Учреждению обучение и воспитание ______________________________________________________________________________________, а
(фамилия, имя учащегося)

Учреждение обязуется обеспечить соблюдение прав и обязанностей всеми участниками образовательного процесса и успешную реализацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования и дополнительных образовательных программ различной направленности.
 Подписывая настоящий договор, его стороны берут на себя ответственность по соблюдению всех положений, закрепленных настоящим договором.

2.3. Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, если действия родителей препятствовали этому или затрудняли их исполнение.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
3.1. Учреждение обязуется:
1) ознакомить родителей по их требованию с Уставом, лицензией на образовательную деятельность, основной образовательной программой, правилами внутреннего распорядка, другими локальными актами Учреждения, определяющими организацию образовательного процесса;
2) осуществлять обучение по образовательным программам, обеспечивающим усвоение государственного стандарта;
3) применять формы, методы и средства организации образовательного процесса соответствующие возрастным и психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам обучающегося;
4) обеспечить интеллектуальное, культурное, нравственное развитие обучающегося;
5) выдать обучающемуся документ о полученном в Учреждении образовании, соответствующего оконченной им ступени обучения, позволяющий продолжить обучение в другом учебном заведении;

7) соблюдать норму учебной нагрузки обучающихся, не превышающую норм предельно допустимых нагрузок, указанных в санитарно-гигиенических правилах и нормах;

8) предоставить право пользования кабинетами,  библиотекой, музыкальными инструментами,  имеющимися в  Учреждении;

9) не допускать, а в случае возникновения своевременно разрешать конфликтные ситуации между обучающимся и кем либо из участников образовательного процесса, информировать при этом родителей;

10) в свободное от учебы время проводить с обучающимся культурно-образовательные программы (посещение концертов, музеев, театров, выставок, культурно-исторических мест);

11) поощрять обучающегося, имеющего особые успехи в освоении образовательной программы, грамотами, медалями и иными видами поощрений;

12) отвечать во время нахождения обучающегося в Учреждении за сохранение его здоровья и безопасность;

13) обеспечить своевременное ознакомление родителей с итоговой и текущей успеваемостью их ребенка;
14) оказывать квалифицированную научно-педагогическую помощь родителям в вопросах психологии и педагогики.
3.2. Учреждение вправе:
· 1) отчислить обучающегося из Учреждения в следующих случаях:

- по заявлению родителей обучающегося;

- получение обучающимся документа об окончании Учреждения;;

- в иных случаях;
2) исключить из Учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, за совершенные неоднократных грубых нарушений Устава Учреждения по решению педагогического Совета Учреждения;

· 3) требовать выполнение родителем условий настоящего договора.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
4.1. Обучающийся Учреждения имеет право на:
1) получение бесплатного образования в соответствии с государственными образовательными стандартами;

2) уважение человеческого достоинства, свободу совести и информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;

3) пользование помещениями, специальным оборудованием, учебно-материальной базой для проведения учебной, творческой и иных видов деятельности в соответствии с программой обучения;

4) обращение в администрацию Учреждения по вопросам ненадлежащего выполнения обязанностей со стороны работников Учреждения;

5) выбор    профиля    обучения,     соответствующего    его    личностным предпочтениям;

6)  отдых в перерывах между уроками и в каникулярное время.

4.2. Обучающийся Учреждения обязан:
1) знать и выполнять основные требования Устава Учреждения;

2) настойчиво овладевать знаниями, стремиться стать всесторонне развитым, образованным и культурным человеком;

3) проявлять на занятиях внимательность, аккуратно и самостоятельно выполнять учебные задания;

4) быть дисциплинированным, честным и правдивым, знать и соблюдать нормы поведения в обществе;

5) соблюдать правила поведения, установленные в Учреждении;

6) уважать руководителей, педагогов, точно и в срок выполнять их поручения и распоряжения в пределах их полномочий, касающиеся образовательной и повседневной деятельности;

7) бережно относиться к имуществу Учреждения;

8) не   допускать   самому   и   удерживать   других обучающихся   от   недостойных поступков, быть нетерпимым к нарушениям дисциплины;

9) быть всегда опрятно одетым, иметь чистую одежду и обувь;

10) подчиняться установленным требованиям к поведению обучающегося и организации учебно-воспитательного процесса, а также другим требованиям, направленным на поддержание дисциплины, внутреннего порядка и безопасности жизнедеятельности (требованиям мер и техники безопасности);

11) не шуметь, не кричать и не отвлекаться самому и не отвлекать других от занятий по предмету разговорами и не относящимися к уроку делами;

12) выполнять все домашние задания в сроки, установленные преподавателями;

13) не приносить на территорию Учреждения и не использовать огнестрельное и холодное оружие, кастеты, рогатки, ножи, взрывчатые и огнеопасные вещества, спиртные напитки, сигареты, наркотические и другие токсические вещества;

14) не употреблять непристойные выражения и жесты, оскорбляющие личное достоинство других обучающихся и сотрудников Учреждения;

15) соблюдать правила вежливого поведения и этикета;

16) соблюдать чистоту и порядок в помещениях Учреждения;

17) не пользоваться мобильными средствами во время проведения урока.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЯ

5.1. Родители имеют право:
1) знакомиться с Уставом и другими документами, регламентирующими учебный процесс и жизнедеятельность Учреждения;

2) получать информацию от должностных лиц Учреждения о состоянии здоровья, поведении, степени освоения обучающимся образовательных программ и его взаимоотношениях в коллективе;

3) знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости обучающегося: посещать уроки учителей в классе, где обучается ребенок, с разрешения директора школы, с согласия учителя, ведущего урок; посещать Учреждение и беседовать с учителями после окончания у них последнего урока;
4) защищать права и законные интересы своего ребенка;

5) на ознакомление с ходом и содержанием образовательного процесса, текущей успеваемостью;

6)  принимать участие и выражать свое мнение на общешкольных и классных родительских собраниях;
7) вносить добровольные пожертвования и целевые взносы для развития Учреждения;
8) при возникновении спорных вопросов и проблем с обучением и воспитанием своего ребенка обсуждать их с участием необходимых для этого педагогических работников и руководством Учреждения;

5.2. Родители обязаны:

1) нести ответственность за воспитание своих детей, создавать условия для получения ими основного общего образования;

2) обеспечивать своевременную явку своего ребенка на занятия в опрятном виде и с необходимыми учебными принадлежностями;
3) соблюдать условия настоящего Договора;

4) регулярно интересоваться учебой и поведением своего ребенка, оказывать содействие педагогам и воспитателям в его воспитании и обучении;

5) нести в установленном порядке материальную ответственность в случае повреждения имущества Учреждения по вине своего ребенка путем возмещения возникшего ущерба;

6) информировать руководство Учреждения о причинах отсутствия ребенка на занятиях;

7) нести ответственность за жизнь и здоровье своего ребенка во время следования к месту учебы и обратно;

8) поддерживать усилия учителей по развитию в ребенке навыков творческого мышления, самообразования и самовыражения;
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧАСТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
6.1. Ответственность Учреждения, родителей и обучающихся определяется законодательством Российской Федерации.

6.2. Руководство Учреждения несет ответственность и выполняет функцию контроля за исполнение всеми участниками образовательного процесса требований настоящего договора.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.
7.2. Срок действия Договора до получения  документа о получении образования.
7.3. Договор расторгается при отчислении или исключении обучающегося из Учреждения.

7.4. Данный Договор является типовым и заключается в обязательном порядке с родителем каждого обучающегося.
7.5. Договор подписывается в двух экземплярах и имеет одинаковую юридическую силу, хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.

7.6. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров между сторонами. В случае не достижения сторонами соглашения, споры могут рассматриваться в судебном порядке.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	УЧРЕЖДЕНИЕ

	РОДИТЕЛЬ

	БОУ ДО «Детская школа искусств № 3» г. Омска

	Родитель (законный представитель)

	Адрес:

	(фамилия, имя, отчество)

	644089, г. Омск, ул.Мамина-Сибиряка, д.11

	Паспорт серия

	№

	    тел. (3812) 64-32-56

	Кем выдан

	Дата выдачи

	Директор

	Адрес:

	(Патрашов Б.А.)

	подпись

	(расшифровка подписи)

	Место работы:

	мп

	Тел. раб./дом

	Тел. сот.

	подпись

[image: image1][image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9][image: image10][image: image11][image: image12][image: image13][image: image14][image: image15][image: image16][image: image17][image: image18][image: image19][image: image20][image: image21][image: image22][image: image23][image: image24][image: image25][image: image26][image: image27]